
 

COMUNE DI COLLESANO 
Provincia Regionale di Palermo 

Corso Vittorio Emanuele n. 2 C.a.P. 90016 P.I. 02790570820 – C.F. 82000150829 

Tel: 0921661104 – 0921661158 – 0921664676 – 0921664677  -  Fax: 0921661205 

Emai l:area.economica@comune.collesano.pa.it – pec : ragioneriacollesano@pec.it 

 

Area Economica – Finanziaria 

 

 

Determinazione n. 341  del 09.06.2014 

 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la nomina del Revisore unico   

                       dei conti per il triennio 2014/2017 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria 

 

  

Premesso che: 

• Con determinazione Sindacale n. 28 del 24.08.2012 è stata attribuita al Rag. Antonino Lo 

Forti, la responsabilità dell’Area Economica – Finanziaria; 

• Che con deliberazione di C.C n. 25 del 06.06.2011 è stato nominato Revisore unico dei conti 

del Comune di Collesano, il Dott. Michele Iannello, per il triennio 2011/2014 la cui 

scadenza naturale è il 06.06.2014; 

Visti: 

• Il D.Lgs n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, in 

particolare l’art. 234, comma 3, così come modificato 732, art. 1 della legge 296 del 

27.12.2006, che recita testualmente “ Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti,   la revisione economica finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal 

Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 

comma 2”; 

• Che l’Organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 

insediamento  

• Vista la circolare  19.11.91 F.L n.33/91 del Ministero dell’Interno relativa alla nuova 

disciplina dei revisori  degli Enti Locali con la quale, tra l’altro, è stato disposto che , ai fini 

della nomina del collegio e del singolo revisore, il dato anagrafico della popolazione 

residente, da prendere come riferimento, è quello risultante dall’ultimo censimento ufficiale 

disponibile. 

• Visto il Decreto Ministero dell’Interno 31.10.2001 relativo alla “ determinazione del 

trattamento economico massimo attribuibile ai revisori dei conti nominati dal Consiglio 

Comunale degli Enti Locali” con il quale viene stabilito il trattamento economico annuo 

lordo massimo attribuibile ai singoli revisori a seconda delle fasce demografiche oltre il 

rimborso spese viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria richiesta presso 

la sede per lo svolgimento delle proprie funzioni, per i revisori dei conti aventi la propria 

residenza al di fuori del Capoluogo del Comune ove ha sede il rispettivo Ente;  

• Atteso che la popolazione del Comune di Collesano alla data del 31.12.2013 risulta essere di 

4054 abitanti, per cui la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

 



• Che il Ministero dell’Interno, in data 20.05.2005, ha emanato un proprio decreto, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n.ro 128 del 04.06.2005 avente ad oggetto” Aggiornamento dei 

limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

• Che sulla base del suddetto decreto, il limite massimo del compenso base lordo annuo 

spettante ai Revisori dell’Ente, per la fascia demografica in cui rientra questo Comune, da 

3000 a 4999 è di €  5.164,57 che configurandosi in un rapporto di lavoro autonomo, allo 

stesso compenso va aggiunta l’IVA nella misura del 22%, e contributi previdenziali previsti 

per legge;  

• Che al compenso come sopra determinato si applicheranno le seguenti maggiorazioni, al 

verificarsi delle condizioni per l’applicazione dei limiti previsti dal vigente decreto 

ministeriale in materia, da stabilirsi annualmente : 

1. maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento gli Enti Locali la cui spesa corrente pro-

capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al suddetto decreto, se 

dovuta; 

2. maggiorazione sino ad un massimo del 10 per cento per gli Enti Locali la cui spesa per 

investimenti annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia 

superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al 

suddetto decreto, se dovuta; 

Ritenuto, alla fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione amministrativa di 

provvedere alla pubblicazione di un avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito del Comune, oltre a 

trasmettere l’avviso all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo sul 

sito, per la presentazione delle domande da parte dei liberi professionisti iscritti ai relativi albi 

professionali, aventi i requisiti di legge necessari per l’espletamento dell’incarico di Revisore dei 

Conti; 

 

Per quanto sopra esposto: 

 

 

 

 

DETERMINA  

 

 

1. Di approvare l’avviso per la presentazione dei curriculum per la nomina del Revisore 

dei Conti per il triennio 2014/2017 che allegato alla presente forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. Di disporre che il presente avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 

Istituzionale del Comune www.comune.collesano.pa.it e sulla sezione 

Amministrazione  trasparente, oltre che a trasmettere l’avviso all’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo ( segreteria@odcecpa.it); 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive 

modifiche ed integrazioni la nomina è di competenza del Consiglio Comunale; 

4. Di dare atto che eventuali istanze pervenute precedentemente alla presente 

determinazione non verranno prese in considerazione; 

5. Di Dare atto altresi che la somma occorrente verrà impegnata successivamente dopo 

l’approvazione della nomina da parte del Consiglio Comunale. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria 

F.to Rag. Antonino Lo Forti 
 

 



Attestazione di Disponibilità 

 

 

Bilancio 2014   Cap      

 

Oggetto:  

            

Somma iscritta in Bilancio     €.  ______________      

 

Somma disponibile                 €.  ______________       

 

Somma che si impegna  €        

con la presente                          

 

 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’ equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

Addì 09.06.14    

          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     

                                VISTO      F.to  Rag. Antonino Lo Forti 

   

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano,                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           Rag. Antonino Lo Forti  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                

                                                                                                                             

 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 

 

 

 

   

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A 

  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 

 

                 Dr. _______________________  

 

                               

 


